

# INFORME ECONÓMICO, FINANCIERO Y ASUNTOS SOCIALES

65



La pérdida neta consolidada del ejercicio 2018 de la Compañía fue de US\$11.7 millones, en comparación con una utilidad neta de US\$64.4 millones del ejercicio 2017.



66

Esta diferencia se debe principalmente por el gasto registrado (*non-cash*) de Cerro Verde de US\$406.6 millones (100%) correspondiente a multas e interés de litigios por regalías mineras mantenidas con la SUNAT.

En forma consolidada, el metal que en valor constituyó el mayor porcentaje de nuestras venta en 2018 fue el oro con 36%, siguiendo la plata con 29%, luego el cobre con 15%, el zinc con 13% y el plomo con 7%.

Durante 2018, se tomó la decisión de refinanciar el préstamo sindicado de Buenaventura, bajando la tasa en 85 puntos

básicos y que el maturity se extendió, siendo el primer pago para abril 2020.

Adicionalmente, se logró reducir el ratio deuda neta sobre EBITDA de 1.38x a 0.99x al cierre del año.

La posición de caja final se incrementó de US\$214.6 A US\$369.2 millones debido a las nuevas iniciativas de control de CAPEX de la compañía.

Al 31 de diciembre de 2018, contábamos con 1,028 accionistas comunes. De estos el 22.65% pertenece a accionistas domiciliados en el país y el 77.35% a no domiciliados.



Asimismo, contábamos con 896 accionistas poseedores de acciones de inversión.

El programa de ADRs de la bolsa de Nueva York (NYSE), alcanzó un volumen de negociación de US\$4'791,775,988 en 2018 (325'871,063 ADS).

Asimismo, al 31 de diciembre de 2018 el número de ADS en circulación fue de 211'359,550 lo cual representa el 76.89% del total de acciones en circulación de la compañía.